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پژوهشی در فن پارچه بافی در دوره

مغـول و تيمـوريان

تـاریخ
 نساجي ایران

تهیه و تنظیم: مهندس اکبر شیرزاده

ــته انسان ها که  بسیار مهم  حرکات و روابط گذش
ــرت قرار گیرند تا  ــتند و باید مورد توجه و عب هس
باعث رشد فکری آیندگان گردند و دچار آشفتگی 
و بهم ریختگی نشوند را تاریخ گویند که اگر حرف 
ــود؛ دیگر چیزی دیده  )خ( به حرف )ک( تبدیل ش
ــک در یک حرف  ــا تاری ــس تاریخ ب ــود. پ نمی ش
ــارغ از تعصب و  ــلاف دارند. علم تاریخ باید ف اخت
جنجال های جانبی باشد. وای از وقتی که علم 
ــت اندیشیدن و یا گول  تاریخ، وسیله نادرس

عقیدتی گردد. زدن و انحراف 

ــود تجارت  چنگیز خان و تیمور هر دو به دنبال س
ــتفاده از نظرات تجار و بازرگانانی که  با ایران با اس
ــتاوردهای ایران را  ــفر می کردند و دس به ایران س
ــت اندازی  ــانیدند، به فکر دس ــه رخ آنها می رس ب
ــرمایه های ایران  ــران افتادند و علاوه بر اینکه س ای
را به غارت و تاراج بردند برای سود بیشتر و تأمین 
ــری خود بر دیگران، کلیه  قدرت مالی و احیاء برت
ــران را با زور و تطمیع  ــدان و صنعتگران ای هنرمن

ــیل به طرف شعرهای خود  جلب و گس
داشتند. 

ــای  ه ــه  پارچ
ــه(  )ترم ــمی  پش
زربفت  )حریر(،  ــمی  ابریش
)مخلوط طلا،  نقره ابریشم( همه 
ــده آن زمان  ــرمایه های عم از س
ــدی  ــر کارگاه تولی ــود و در ه ب
ــا، مبالغ  ــت پارچه ه ــرای باف ب
هنگفتی پول و سرمایه لازم بود 
ــوع صنعتگران  ــت این ن که در دس
ــت اما نیاز  ــدان وجود داش و هنرمن
ــا کارآفرین بود.  ــرمایه گذار و ی به س

بخش سوم
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ــرمایه های  ــان، س پس با جلب نظر این زحمتکش
ــکام زورگو  ــورهای ح ــی همراه آنها به کش هنگفت

روانه می گردید. 
ــدود خود را  ــان مغول و تیموریان ح ــران در زم ای
ــمرقند و  ــا دامنه های بخارا ، س ــرف باختر ت از ط
تاشکند ادامه داده و حکومت تیموریان در سمرقند 
تمرکز داشت. ایرانیان غیر از آنکه روابطی با یمن، 
ــایر بلاد عرب داشتند از قسمت  ــام و س مصر و ش

غرب نیز جهت رفت و آمد را توسعه داده بودند. 
در این دوره اگر چه وسائل بافندگی پراکنده شده 
ــود اما باز هم  ــود و کامل و قابل قدرت نمائی نب ب
عده ای از مردمان زحمتکش، میهن پرست، دلسوز 
ــت  ــل مردم اعم از دس ــناس در مقاب ــه ش و وظیف
ــاجان در شهرهای اصفهان، شیراز، یزد،  بافان و نس

کاشان، کرمان و شوشتر وجود داشتند. 
ــان  ــفرنامه خود " از خراس ــای هانری رنه در س آق

ــد " در قرن هفتم، نساجی  تا بختیاری" می نویس
ــید و شهرت عالمگیر پیدا کرد  به نهایت کمال رس
ــداری از این پارچه های  ــالیانه مق به طوری که س
ــیراز،  ــران مثل اصفهان،  ش ــهرهای ای ــس  ش نفی
شوشتر و ...  پارچه های ابریشمی و بلندای منقش 

صادر می شد. 
ــران به  ــمی ای ــه های ابریش ــه پارچ ــر از اینک غی
ــد؛ زمانی که تیمور  ــورهای دیگر صادر می ش کش
ــام و یمن به ایران بر می گشت عده زیادی از  از ش
جولاهگان )بافندگان( یمنی را با خود به سمرقند 
ــا در کار بافندگی دخالت نموده  و وضع کار  آورد ت

بافندگی را بهتر نمایند. 
تعداد قلیلی از منسوجات ایرانی را می توان به طور 
قطع به قرن چهاردهم یا پانزدهم میلادی )هفتم، 

یا هشتم هجری( نسبت داد.
ــوجات این دوره بیشتر به سبک چینی  تزئین منس
است )با تغییر محل دادن هنرمندان و بافندگان و 
ــلایق جدید با آنها طراحی سطح بافت و  تزریق س

ــاراً تغییر می کند و هنرمند،  تمامی پارچه ها، اجب
ــرمایه دار قرار می گیرد  ــی س دستخوش فرمایش
ــدا کرده و  ــته صنعت دگرگون پی ــته آهس و آهس
ــبک چینی جایگزین سبک  متحول می گردد و س

ساسانی و اسلامی می گردد.
در زمان مغول تقاضا برای اجناس و قماش چینی 
ــلوب و  ــاجان ایرانی اس ــود که نس ــدری زیاد ب بق
تعمیرات چینی را تقلید می کردند. در مینیاتورهای 
دوره مغول وتیموریان پارچه ها و لباس های سبک 
ــده که تزیین آنها شامل شکل  ــیده ش چینی کش
اژدها ، عنقا و تزئینات گل از قبیل شقایق و نیلوفر 
ــد. گاهی این تعبیرات با اشکال کاملًا  آبی می باش

اسلامی ترکیب شده است. 
چند قطعه پارچه زربفت که )فالک( به ایران نسبت 
ــپانیا بوده در موزه  می دهد به احتمال قوی در اس
ــادر زربفت وجود  ــن آمریکا یک قطعه ن متروپولیت
ــبت .  ــه بتوان آنرا با اواخر قرن پانزدهم نس دارد ک
ــلامی در این پارچه،  در کتاب راهنمای صنایع اس
ــه و برگ  ــه طرح گل و غنچ ــل هر منطق در داخ
ــیاه و نقره ای بر  ــی و برگ نخلی به رنگ س طبیع
روی زمینه سبز زیتونی کشیده شده است. ظرافت 
طرح و رنگ آمیزی این پارچه شبیه تزئینات دوره 

تیموری است.
در دو قرن هفتم و هشتم بر اثر افزایش ورود کالای 
ــور و  ــاع دامنه تجارت ایران با آن کش چینی و اتس
ــده زیادی از  ــلات مغول و آمدن ع ــه حم در نتیج
بافندگان چینی به ایران تأثیر سبکها و روش های 
تزئینی چین در صنعت نساجی ایران رو به افزایش 

نهاد. 
شواهد تاریخی موجود دلالت دارد که مقارن همان 
ــت خاندان یوان مغولی  اوقات، حکومت چین بدس
ــال 667 هجری )1367 میلادی( در  بود که در س
ــی و طبیعی بود که  ــت و بدیه آنجا حکومت داش
ــی و بازرگانی میان دو خاندان  روابط فرهنگی وقت
ــک خانواده بودند؛  ــلطنتی چین و ایران که از ی س
ــت که در همان وقت عده   برقرار گردد. معروف اس
ــلامی در چین مستقر شده و به  ای از مهاجرین اس
ــه در زمان به تمام  ــمی ک بافتن پارچه های ابریش
ــورهای خاوری صادر می شد؛ مشغول شدند و  کش
ــبک و  بدیهی بود که این کالاها تأثیر زیادی در س
اسلوب مراکز بافندگی اسلامی داشت و حتی تأثیر 
ــرایت  ــه های بافندگی ایتالیا نیز س آن به کارخان
ــز تأثیر نموده  ــلوب و روش آنجا نی ــرده و در اس ک

است. 
باری بر اثر این تماس فرهنگی، ایرانیان موضوعات 

تزئینی چین از قبیل اژدها و عنقا  و سایر حیوانات 
ــکل و  ــس و چوب چلیپا ش ــانه ای و گل لوت افس
ابرهای چینی را که منسوجات و پارچه های چینی 
ــای     )202 – قبل از میلاد-  ــله ه در دوره سلس
ــود تقلید نموده اند  ــلادی( با آن ممتاز ب 220 می
)گل لوتس اصلا از موضوعات تزئینی چینی نبوده 
بلکه از اصولی است که در قدیم در تزئینات مصر و 
سوریه بکار می رفت و از آنجا به هندوستان منتقل 

شده و با دیانت بودائی به چین آمده بود.
ــاجی ایران  ــی از مراکز نس ــت که بعض معروف اس
خصوصاً هرات و شوش اهمیت و مقام بالایی را که 
ــته، در دوره مغول بر اثر خرابی و  در بافندگی داش
ویرانی از دست دادند ولی در عوض بعضی از مراکز 
ــابور توجه زیادی از  دیگر خصوصیات هرات و نیش
ــد، زیرا قوم  ــه صنایع خود دیدن ــبت ب این قوم نس

مغول در آنجا متعرض صنعتگران نشدند. 
روی  هم رفته می توان گفت که مغولها به صنعت 
ــه از مظهر  ــد و این توج ــته ان ــاجی توجه داش نس
ــه تصویر آنها را در  ــی پارچه های آن دوره ک زیبائ
ــیهای آن دوره می بینیم و بر تن اشخاص که  نقاش
تصاویرشان کشیده شده است و با چترها و پرده ها 
ــیاء تجملی که در آنها  ــایر اش و روپوش تختها و س

مشاهده می شود؛ ثابت می گردد. 
ــوجات دوره مغولی دیده  از موضوعاتی که در منس
ــیوع اصلی تزئین پارچه ها با حواشی  ــود. ش می ش
ــام نواحی  ــبک در آن دوره در تم ــت و این س اس
ــایع شده و بافندگان از آن پیروی  عالم اسلامی ش
ــها در دوره مغول رنگ  ــیه قماش کرده اند. اما حاش
شده و در آن تنوع و زیبائی منظره ملحوظ گردیده 

است. 
گاهی در منسوجات قرن ششم هجری موضوعات 
ــکل طیفی آنها تغییرداده شده  تزئینی بنائی که ش
دیده می شود ولی این تغییر شباهت آنها را با اصل 
ــت. این موضوعات عبارت  به کلی از بین نبرده اس
ــت که تنها از ساقه نمی روید  از برگ درختانی اس
بلکه از اصل و ریشه درخت و گاهی از زمین روئیده 
ــر پارچه را پوشانده و آنرا بصورت باغچه و  و سراس
ــبز و خرمی در آورده است . میان این نوع  گلزار س
ــات زمینه تصاویر کتب خطی راجع به اواخر  تزئین
ــر مغولی و مکتبهای مختلف تیموری خصوصاً  عص

مکتب هرات شباهت زیادی موجود است. 
ــران و تداخل آنها با  ــدن هنرمندان چینی به ای آم
ــکل و  ــدان و طراحان و بافندگان ایرانی ش هنرمن
ظاهر پارچه ها تغییر کرد و اصالت طرحهای ایرانی 
ــانی و اسلامی بازهم  الهام گرفته از طرحهای ساس

آمـدن هنرمندان چينی بـه ايران 
و تداخـل آنهـا بـا هنرمنـدان و 
طراحان و بافندگان ايرانی شـکل و 
ظاهر پارچه هـا تغيير کرد و اصالت 
از  گرفته  الهـام  ايرانـی  طرحهای 
طرحهای ساسـانی و اسلامی بازهم 
بـر طرحهای چينی مزيت داشـت و 

آنها را وادار کرد.
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ــا را وادار  ــت و آنه ــر طرحهای چینی مزیت داش ب
ــیه ای در پارچه های ایران  کرد که به صورت حاش
ــه زمینه و بافت پارچه  ــوند و همه جا نقش وارد ش
خریداران انبوه پارچه ها را تحت تأثیر قرار می داد 

و نگاه گذرا بر نقش های چنینی داشته است. 
ــم ترین موضوعات تزئینی که در دوره مغول  از مه
ــوجات معمول شده رسم فروع  و تیموریان در منس
ــهر وین،  ــد. در یکی از موزه های ش نباتی می باش
مجموعه ای از اقمشه ابریشمی دوره مغول موجود 
است که جزء کفن رودلف چهارم دوک اتریش بود. 
ــکال پرندگان بزرگی  روی پارچه این مجموعه اش
ــاتینی( بافته  ــت که بر زمینه ای از اطلس )س اس
شده و روی یکی از آنها کتابت با خط نسخ درشت 

به نام سلطان ابوسعید موجود است. 
ــوجات آن دوره هست که  مجموعه دیگری از منس
ــت  ــبکهای چینی در آنها نمایان اس تأثیر کامل س
ــاه  ــرای محمدبن قلاوون پادش ــور می رود ب و تص
ــکال آن عبارت  ــاخته شده و اش مملوکی مصر س
ــت که در منطقه هندسی  از تصویر دو هنرمند اس
ــده و پشت بهم داده اند.  ــیده ش دوازده ضلعی کش
ــخ  ــن اثر دارای مناطق دیگری که با خطوط نس ای

تزئین شده اند.
ــه های این  ــن پارچ ــهورترین و زیباتری ــلًا مش فع
ــعر دانتریک  ــاهای ش ــه در یکی از کلیس مجموع
ــت. از پارچه های  ــهر برلن محفوظ اس موزه های ش
این دوره که تأثیر زیاد سبک چینی در آن نمایان 
است ، مجموعه ای است که دارای حواشی چندی 
ــی به مناطقی تقسیم  ــد و بعضی از این حواش باش
ــام )عبدالعزیز(  ــن مناطق ن ــده و در یکی از ای ش

بافنده آن بافته شده است. 
اما کارشناسان معتقدند که در دوره مغول تجددی 
ــده است و در بافت  ــاجی حاصل نش در صنعت نس
ــت  ــاجان درس بعضی از انواع پارچه های دقیق نس
مهارت نیافته اند. تنوع و زیبائی رنگها نیز کم شده 
است. ولی ما معتقدیم این ملاحظات ناشی از نقص 
ــلیقه  ــت. بلکه بر اثر مراعات ذوق و س صنعت نیس
عمومی آن دوره است و بدیهی است که منسوجات 
ــی دارای رنگهای مطبوع و ملایمی بوده  دوره مغول
ــبک و روش چینی  ــن امتیازات نتایج تأثیر س و ای

حاصل شده است. 

صنایع ایران- بعد از اسلام
باید توجه داشت که رنگ و رنگرزی یکی از صنایع 
ایرانیان می باشد که نسبت به کلیه کشورهای دیگر 
مزیت های بسیار زیاد داشته اند. در ایران گیاهان 

ــن،  آذربایجان و  ــزا در کوههای مختلف قزوی رنگ
ــه در ماهای  ــت ک ــاری وجود داش ــوه بختی زردک
ــتادان  ــنادی اس دیگر کم یاب و یا نایاب بوده و اس
ــتفاده از انبوه رنگها و دندانه  ــرزی ایران در اس رنگ
ــده و کارآگاه بودند و رمز و  ــیار ورزی دادن آنها بس
ــینه به فرزندان و شاگردان  ــینه به س راز آنها را س
خود می آموختند و مکتوب نمی کردند و از کارهای 
ــته،  ــوده و هر گاه  یک نوع رنگ برجس ــده ب پیچی
ــل عوامل جوی و جاری  ــا و باثبات که در مقاب زیب
ــود با فوت  ــه تغییری در آن دیده نمی ش هیچ گون
ــنا به آن به فراموشی  یک هنرمند و متخصص آش

سپرده می شد و دیگر در دسترس نبود. 
به طوری که از محتوی تاریخ بدست می آید رنگ ها 
ــوم بوده بسیاری  در پارچه های قدیمی ایران مرس
از آنها دیگر در دسترس نیست و با اینکه مواد اولیه 
ــیار  ــی بس آنها در مغازه های عطاری و رنگ فروش
فراوان است ولی کسی که بتواند استفاده صحیح و 

به جا از آنها بدست می آورد وجود ندارد.
ــوزه متروپولیتن  ــت ایران در م ــوع قالی باف یک ن
ــده و با  ــود دارد که با 7 رنگ بافته ش ــکا وج آمری
ــرش انجام  ــه از بدنه این ف ــای ک ــه گیری ه نمون

داده اند، نتوانسته  به از آن دسترسی پیدا کنند.
ــان معتقدند در  به هر حال با اینکه اکثر کارشناس
منسوجات دوره مغول آن دقت و زیبائی و جاذبه و 
سایر مزایایی که در منسوجات دوره ساسانی و ادوار 
صدر اسلام ایران دیده می شود؛ نمی توان مشاهده 
ــتند که پیرامون این  ــانی هس کرد. ولی بازهم کس
ــروح نظراتی دارند که خلاصه ای  دوره بصورت مش

از آنرا بصورت گزیده شرح می دهیم. 
ــران به  ــه مردم ای ــت عدم توج ــه عل ــفانه ب متأس
ــیاء مصنوع عهد قدیم و ناقص بودن  جمع آوری اش
ــار در اروپا و آمریکا هنوز  تحقیقات علمای علم آث
ــرای فهم  ــات علمی کافی ب ــد معلوم ــه بای چنانک
ــت.  ــت نیس ــته ایران در دس تاریخی صنایع گذش
همین قدر از بعضی اشیائی که بتدریج جمع آوری 
شده و در اروپا و آمریکا موزه های عمومی یا اعیان 
ــا مجموعه هائی ترتیب داده اند. بخوبی  با ذوق آنه
ــود که غیر از نقاشی یک رشته صنایع  معلوم می ش
ــز در دوره مغول معمول بوده که آثار هنر  دیگر نی
ــتادان ایرانی در آنها کاملًا نمودار است و  دست اس
ــال توجهی را که این  ــاهده همان ها نیز کم از مش
ــت کاری و نمودن جنبه جمال و ذوق  ملت بظراف
ــته اند می توان دریافت. اهم این صنایع کاشی  داش
ــاختن ظروف سفالین و منبت کاری در  کاری و س
ــزات و بافت  ــره در روی فل ــوب و نق روی در و چ

ــلحه و  ــاختن اس پارچه های معمولی و زربفت و س
غیره قبل از استیلای مغول نیز در ایران رواج کلی 
ــت و در عهد ایلخانان همچنان به حال شرقی  داش
ــد چه امراء و عمال  باقی ماند و رونق آن زیادتر ش
و وزرا که هر سال بایستی مبلغی به عنوان هدیه و 
تحفه به حضور ایلخانان بفرستند. بافت پارچه های 
ــت و قلمرو امارت خود  ــت را در مراکز حکوم زربف
تشویق می نمودند و کارخانه های متعدد برای این 
ــداد ، مرو، طوس،  ــتان ،  بغ ــز، گرجس کار در تبری
ــابور وجود داشت و قوم  ــیراز و نیش ــتر ، ش شوش
ــدای فتح بلاد  ــه ورانی که در ابت ــول جزو پیش مغ
ــتان و قراقروم کوج می دارند. مخصوصاً  به مغولس
ــه در بافت  ــه بافی را ک ــتادان پارچ ــده ای از اس ع
ــوجات زرکش و زربفت مهارت داشته اختیار  منس
ــس از فتح  ــال 629 پ ــی نمودند چنانکه در س م
ــهر برای تقدیم به )اوکتای  تبریز چون مردم آن ش

ــت کرده  ــه گرانبهائی از اطلس درس آن( آن خیم
ــتاد بودند به  ــد جماعتی را که در این هنر اس بودن

مغولستان بهبود او فرستادند. 
در عهد حکومت عطاملک جوینی کارخانجات بغداد 
ــهرت فوق العاده ای  ــطه تشویق او اعتبار و ش بواس
بهم رسانید و عطاملک که مردی کریم و بخشنده 
بود و در عراق دارای دستگاه سلطنتی عظیمی بود 
و هر سال مبالغی هنگفت تقدیمی و هدیه به دربار 
ــمت عمده از آنها  ــتاد و یک قس ایلخانان می فرس
پارچه های زربفت قیمتی بود در اصلاح و رونق آن 

کارخانجات سعی بسیار داشت. 
ــه  ــدارت خواج ــو ص ــان، گیخات ــد ایلخان در عه
ــدن  ــطه نایاب ش صدرالدین خالدی زنجانی بواس
سیم و زر لطمه بزرگی به بافت پارچه های گرانبها 
ــده وی این بود  ــی از احکام صادر ش ــد یک وارد آم
ــه با ایلخان و  ــج پارچه های زربفت جز آنچ که نس
ــود. در عهد  ــت، موقوف ش ــاهزادگان تعلق داش ش
ــر خزانه مملکت ایلخان رو  غازان خان که بار دیگ

با اينکه اکثر کارشناسـان معتقدند در 
منسـوجات دوره مغـول آن دقت و 
زيبائی و جاذبه و ساير مزايايی که در 
منسوجات دوره ساسانی و ادوار صدر 
اسلام ايران ديده می شود؛ نمی توان 
کسـانی  بازهم  ولی  کرد.  مشـاهده 
اين دوره بصورت  پيرامون  هستند که 

مشروح نظراتی دارند.
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ــی نهاد، مجدداً بافت پارچه های قیمتی رواج  بفزون
یافت و کارخانه های آنجا مثل قبل از گیخاتو دایر 
شد و در عهد اولجاتیو اهمیت کارخانجات نساجی  
ــاوجی  ــیده بود که خواجه نصرالدین س تا آنجا رس
برای دور کردن رقیب خود یعنی تاج الدین علیشاه 
ــت به  ــور ایلخان او را که داعیه وزارت داش از حض
ــاه  ــتاد  و علیش ــت  کارخانه های بغداد فرس ریاس
ــیرودی چنان امور کارخانجات را مرتب کرد که  ش
ــا آن زمان اداره  ــی به آن خوبی ت ــش او را کس بخ
ــل در آنجا پارچه هایی  ــرده بود. و در مدتی قلی نک
ــر آن ها را جهت  ــا آن زمان نظی ــه نمود که ت تهی

نظافت و گران بهائی فراهم نکرده بود. 
ــاوجی و اختیار  ــه نصرالدین س ــد از قتل خواج بع
علیشاه بجای او و قرار گرفتن مقام وزارت و اولجاتیو 
ــیدالدین فضل اله  ــه رش ــاه و خواج برعهده علیش

ــر خردمند  ــا که این دو وزی ــکش ه از جمله پیش
ــم نمودند، مقداری  ــد به خدمت ایلخان تقدی جدی
پارچه های بسیار نفیس زرکش و خرگاه های زرین 
مرصع بزرگ و قباهای مفرق و پارچه های استبرق 
ــی نظیر  ــود که تا آن حدود آن عهد و زمان کس ب

آنها را ندیده بود. 
نسج پارچه های ابریشمی نیز در این ایام در ایران 
ــزد و کرمان  ــان و ی ــوص در گیلان  و خراس بخص
ــت که اساساً ابریشم در آن  اهمیت فوق العاده داش
ــمتی  ــه از ثروتهای گران بها بود چنانچه قس ارمن
ــم تأدیه  ــن ولایات با ابریش ــی ای ــات جنس از مالی
ــده مؤدیان  ــی که برعه ــاً خراج ــد و غالب می گردی

ولایات مزبور واگذار می شد، ابریشم بود.  
بافت قالی و سجاده و گلیم های عالی نیز در دوره 
ــرق  ــلامی ش ــایر ممالک اس ایلخانان در ایران و س
ــته و مقدار زیادی از آنها بوسیله  ــیار داش رونق بس
ــتان و یا بتوسط تجار  بنادر خلیج فارس به هندوس
ــده است. ولی متاسفانه از  ونیزی به اروپا حمل ش

ــت است.  آنها امروزه کمتر نمونه و مدارکی در دس
ــا بتوان از روی آنها معلومات علمی و عملی وافی  ت

بدست آورد و تحقیق نمود. 
ــهر موصل  ــرق ش ــلامی مش ــلاد اس ــان ب در می
ــبت وقوع بر سر راه بین ممالک ایل نشین  بمناس
ــام( و سهولت  ــتان و لرستان و بادیه الش )کردس
ــم  های عالی و بعلت نزدیکی  تحصیل اقسام پش
ــلاقی ایلخانان )تبریز  ــدو پایتخت ییلاقی و قش ب
ــها و پارچه های  ــام فرش ــداد( در بافت اقس و بغ
پشمی عالی شهرت مخصوص به ثمر رسانده بود 
ــاً تجار خارجی در تبریز و بغداد و خود آن  و غالب
ــوجات بخصوص موصل را  شهر پارچه ها و منس
بقیمت های خوب خریده بخارج صادر می کردند 
ــه در یکی از محلات موصل که عتابیه  از آن جمل
ــم قالی )این قسم قالی را که  ــت یک قس نام داش
ــی می خواندند  ــم عتای ــار فرنگی به همان اس تج
ــرده و می فروختند و کلمه  ــه بازارهای فرنگ ب ب
ــن لغت عتابی  ــان فرنگی از همی TAPIS در زب

اشتقاق یافته است.

تجارت
ــای فوق و دقت  ــادی و امنیت راه ه ــه آب در نتیج
ــتن آنها،  مالک  ایلخانان در دایر و مأمون نگاه داش
ــازان خان، به بعد مرکز  ــی مخصوصاً دوره غ ایلخان
ــده و تبریز به  ــتد مهمی گردی ــارت و داد وس تج
ــرق و غرب  خصوص بزرگترین بازار معامله بین ش
ــبت اهمیت  ــد چه اغلب راه های بزرگ بمناس ش

موقع و پایتخت بودن شهر بدانجا انتها می یافت. 
ــلمین  ــافرت نامه های مس چنانکه از مطالعه مس
ــی آید تبریز در  ــار و  مأمورین فرنگی بر م و تج
ــن تاریخ بازار معامله )ادویۀ مالزی و مروارید و  ای
یاقوت سیلان و مالایا یا الماس و زمرد هندوستان 
ــهای ماورالنهر و لعل درخشان و  ــمیر و فرش کش
ــه های زربفت  ــابور و اطلس و پارچ ــروزه نیش فی
ــل و یزد و کرمان و  ــتر موص مرو و طوس و شوش
گلاب و عطریات شیراز و اصفهان و اقسام اسلحه 
منقوره گرجستان و شام بوده و بعلاوه هنرمندان 
ــاختن پارچه های پشمی  تبریزی خود نیز در س
ــوجات ابریشمی  ــهای عالی و منس قیمتی و فرش
مهارت داشته و مصنوعات دست خویش را نیز به 

تجار خارجی می فروخته اند. 
ــال 694  هنگامی که مارکوپولو به تبریز آمد )س
ــت  ــعر در دس هجری( تجارت خارجی در این ش
ــی از این تجار،  ــود. به علاوه جماعت ــار ژنی ب تج
ــزر را نیز برای خود  ــتیرانی در بحر خ امتیاز کش

تحمیل کرده بودند و این پیشرفت ها برای تجار 
ــده بود یکی بر اثر داشتن  ژنی از دو راه حاصل ش
ــبه  ــواحل ش ــه گاههای تجارتی مهم در س تکی
ــد اتحاد تجارتی  ــرم دیگر در نتیجه عق جزیره ق
با امیر یونانی نبرد طرابوزان در ساحل بحر سیاه 
ــرن چهاردهم میلادی ، تجار ونیزی  در ابتدای ق
ــدند و با اولجایتو و  ــم رقابت با مردم ژن ش مصم
ــعیدخان مذاکراتی انجام دادند تا در نهایت  ابوس
ــعیدخان منعقد  معاهده ای در این زمینه با ابوس

کردند. 
معاهده تجاری بین تجار ونیزی و ابوسعیدخان در 
سال 720 با امضاء رسید و ابوسعیدخان به سفیر و 
نیز اجازه داد که تجار و همشهری های او با کمال 
آزادی در ایران مسافرت کنند و تجارت نمایند و 
از پرداخت جمیع انواع مالیات جز حقوق گمرکی 
ــند، بعلاوه به مأمورین کشوری قلمرو  معاف باش
ــول  ــتور داد که در صورت مراجعه قنس خود دس
ــاعدت و کمک نظامی به  ــن  از هر گونه مس و بی
ــان را  تجار با قوافل ونیزی مضایقه ننمایند. و ایش
ــه هیچ وجه در راه ها توقیف یا معطل نکنند  و  ب
در مورد لزوم از همراه ساختن بدرقه و محافظت  

با آن جماعت خودداری نداشته باشند. 
در سال 724 یک نفر قنسول از جانب جمهوری 
ــد و تجار ونیزی بتدریج در  ــهر تبریز آم و نیز بش
ــاره ها در این  ــیس دارالتج ممالک ایلخانی بتأس
ــدند و بقدری اعتبار و تعداد  ــغول ش ــهر مش ش
ــات در تبریز اهمیت بهم  اینگونه مراکز و مؤسس
رسانید که در سال 728 جمهوری ونیز، یک نفر 
مفتش بخصوص بشهر تبریز فرستاد تا احوال آن 

مؤسسات را بدقت تحت نظر تفتیش بگیرد .
زحمات ایلخانان در افتتاح راه تجارتی بین مشرق 
ــوزان کاملًا موثر  افتاد و  ــرب یعنی راه طراب و مغ
ــروع به بیدار  ایران از این تاریخ با اروپا که تازه ش
ــدن کرده بود؛ ارتباط حاصل کرد و تا سلطنت  ش
ــود دائماً فواصل در  ــان باقی و راهها امن ب ایلخان
ــزائی دانست  رفت و آمد بودند و تجارت رونق بس
ــعیدخان،  ایران مخصوصاً  ولی پس از فوت ابوس
ــد به طوری که  آذربایجان دچار ناامنی ایجاد ش
راه های تجارتی مسدود گردید و تجار طرفین از 

این بابت سخت در زحمت و نگرانی افتادند.
ــه دقت نگاه کنیم،  ــته ایران ب اگر به تاریخ گذش
ــان صنایع که  ــر زمان که صاحب ــم دید ه خواهی
ــارج صادر می کردند  ــرآورده های خود را به خ ف
ــور و  ــدند تا  چه اندازه به نفع کش حمایت می ش

صاحبان صنایع تمام شده است. 

اگر به تاريخ گذشته ايران به دقت 
نگاه کنيم، خواهيم ديد هر زمان که 
صاحبان صنايـع که فرآورده های 
خود را به خارج صادر می کردند 
حمايت می شدند تا  چه اندازه به 
نفع کشـور و صاحبان صنايع تمام 

شده است. 


